Etis frigidis lymphæ deprauationibus egregie corringtont. Postea commendantur sulphureo - resinosa , quæ principiis suis subtilibus non tantum crassos humores penetrant, sed maiorem quoque saguinis commotionem efficiunt, & sic resolutionem dupli respectu præstant. Dignum enim est, vt notetur, quod ipsa natura resolutiones suas magis per motum , quam per materias, obtineat. Vnde artis quoque auxilium , eodem operandi modo concipiendum est. Quid enim pauciores guttulæ in cacochymico statu efficerent, si materiali & Physico tantum contactu resolutiones præstarentur. Quod adeo verum est, vt ipsorum diluentium licet largiter haustorum effectus impediatur, si motus subagitans non accedat, sicut autem resoluentium salino - sulphureorum ingens numerus est : ita generaliter tantum significamus, quod radices & herbæ alexipharmacæ , diaphoretico - diureticæ , item varia semina, ligna & gummata ad hanc classem referenda sint.

### §. VIII.

Ad tertiam resoluentium classem properamus , & ea remedia recensemus, quæ fermentando mucidum statum reddunt fluidiorem. Dantur huius effectus multa phœnomena in macrocosmo , præcipue autem in rebus æconomicis. Quem enim facile fugit, quod liquores spissi & mucidi e. g. mustum cereuisia , per fermentationem resoluantur, attenuentur & diaphani reddantur? Atque eundem quoque effectum in microcosmo exspectare iure possumus. Quando animi dulcia v. g. ex manna, tamarindis, melle, passulis & aliis præparata sum-

muntur: tum motus fermentativus materias mucido serofas colliquat; & a reliquis partibus abstergit. Hæc quoque docent, quod *diæta fermentescens*, si modum non excedat, adeo non sit reformidanda, quam quidem a *sylvianis* etiam num hodie fieri solet.

### §. IX.

*Quartam* denique resoluentium *classem*, quæ ultima est, perlustramus, atque in ea talia remedia offendimus, quæ *condiendo* mucidum statum corrigunt. — Dicuntur illa *balsamica*. Sicut enim *cacochymnia* mucida merito ut Status vappidus & quasi exanimatus iudicatur: ita minime negamus, quod eiusmodi condimenta balsamica vappidam humorum massam corrigere, insipidam sapidam reddere, & sic ex ignobili in nobiliorem statum exaltare possit: sed opus est, ut hic caute incedamus, & *temperatoria* tantum balsamica commendumus e. g. herb. basilicæ, maioranæ, mari veri, melissæ, menthæ crispæ, pulegii, rorismarini, scordii, serpilli, thymi, flor. lauendulæ spicæ, semina nostratia e. g. anisi, fœniculi, fileris montani. Calidiora autem quando adhibentur & insuper *diæta aromaticæ*, atque spirituosa coniungitur, tantum abest, ut speratus effectus obtineatur, ut potius eximum damnum inferamus. Sicut enim hæc balsamica, æque ac sulphureo-resinosa, de quibus classe secunda diximus, effectum suum magis per motus progressiui augmentum, quam per materialem & physicam sui contactum præstant: ita hoc facile fit nimium, ut calida balsamica sanguinis orgasmum, pathemata spastica & febriles commotiones efficiant.

### §. X.

## §. X.

Non libet iam methodum resolutionis fusius hic tradere ; Hoc autem necessario monendum ducimus, solis resoluentibus totum curationis negotium uon absolui, sed *euacuantia* quoque his esse interponenda ita ut sub resoluentium vsu, cuiuscunque tandem ex supra recensitis indolis fuerint, non tantum laxantia, sed etiam diaphoretico - diuretica interponantur. Nulla enim correcta materia cum reliquis humoribus in gratiam redire potest.

## §. XI.

Hæc si sub diæta conueniente & placido præcipue corporis motu aliquamdiu continuata fuerint, tum *tertiam* indicationem explere & per *tonicam roborationem* solidis partibus prospicere conuenit. Hoc enim nisi obseruetur, nouæ facile stagnationes & muci præcipue infarctus oriuntur atque pristinum malum introducunt. Jure autem meritoque hic distinguimus inter *fortiorem* partium solidarum *constrictionem* & *leniorem* earum *roborationem*. Illa enim multis cautionibus circumscripta est, & in paucioribus casibus locum habet; hæc autem tutioris est vsus, & plerisque morbis addit colophonem.

## §. XII.

Sed vti varia illorum genera sunt, ita quoque natura variis modis per illorum usum excitatur. Hæc enim *materiali concursu* operantur & acribus suis atque penetrantibus particulis fibras nerueas stimulant : vnde natura officii sui admonetur, vt tonum relaxatum reassumat. Huc pertinent remedia, quæ *neruina* audiunt

e. g.

e. g. rad. cyper. irid. Florent. calam. aromat. caryophyl-  
lat, cost. galang. leuist. zingiber. herb. betonic. meliss.  
maioran. menth. crisp. puleg. serpill. origan. rorismar.  
chamædryos, chama pitydis, it. flor. lauendul. spic. li-  
lior. conuall. anthos, aurant. quæ omnia in forma vel  
*essentiæ* vel *infusi* adhiberi solent. Ex compositis hodie  
visitata sunt salia volatilia cum tincturis alcalicis remix-  
ta, quo nomine egregii effectus est mixtura tonico-  
neruina STAHLII. Eodem concursu materiali effe-  
ctum roborantem præstant *gemma**ta*, *succinata*, *tenera*  
*martialia*, quæ partibus suis terrestribus tenerioribus  
tonum stringunt & motus remissos excitant. Alia au-  
tem *virtualiter*, vt dicunt, magis operantur, & parti-  
culis iam suaveolentibus, iam graueolentibus, tempe-  
rate balsamicis principium vitale exhilarando; motum  
tonicum excitent, qui quidem operandi modus pluri-  
mam partem nobis incognitus, experientia tamen satis  
confirmatus est.

### §. Xlll.

Hæc ex fonte pharmaceutico prolata sufficiant.  
Verum enim vero vnicum, quod monendum, imo  
inculandum est, adhuc restat. Videlicet *optima reme-*  
*dia methodice adhibita effectum suum vix ac ne vix quidem*  
*ultra aliquot menses extendere*. Vnde qui plenam firmam-  
que restitutionem desiderat, efficacius remedium *anti*  
*mucidum* vt meditetur, necesse est. Atque hoc in diæ-  
ta congruente, præcipue autem in vitæ laboriosæ ele-  
ctione, quærendum est. Et sic res redit in circulum,  
quæque sub initium huius capituli therapeutici ex fonte

diætetico deriuauimus , illa in fine repeti & de nouo,  
œu maxime necessaria , commendari merentur . Pro-  
fecto enim , qui gulæ & ignauiae amantiores sunt , quam  
molesti laboris : illi constantis & vegetæ sanitatis:  
gradum numquam attingent , sed cum cacochymia mu-  
cida aliaque perpetuo dimicabunt . Ex contraria au-  
tem parte tam ratione quam experientia edocemur ,  
quod illi , qui vitæ genus naturæ conforme eligunt ,  
quosque non piget nec pudet serræ , securis , ligo-  
nis & pabonis , emunetæ naris homines plerumque  
reperiantur , neque a mucidis neque ab aliis  
humorum impuritatibus facile one-  
rentur .

F I N I S.

PRÆNO-

PRÆNOBILI AC ERVDITO  
CANDIDATO

P. P. P.

P R A E S E S,

VAppidam muci intemperiem, honoratissime Candidate, in dissertatione Tua grauiter ad modum accusas: unde non ex Erasistrati sed Herophili schola egressus videris Hic enim græcanicae medicinae magnus olim, antistes in humoribus omne morborum vitium esse statuebat, ideoque ad prauam, illorum indolem corrigendam alterantia remedia ubique fere commendabat. Ille autem totum de corruptis humoribus, doctrinam penitus fere euertendo plurimarum corporis afflictionum caussas in plethoram & paremptosin, quam hodie conges-  
tionem vocares, coniiciebat, & per tenuem vi-  
etum corporisque exercitationes quantitati magis imminuenda, quam qualitati corrigenda, operam na-  
uabat; immo tantum aberat, ut mucomederi studuis-  
set, ut potius diætam, mucido statui generando aptif-  
simam, cucurbitas puta, cucumeres, melones, legumi-  
na & olera maximopere probaret. Verum enim vero

qui argumenti Tui explicationem & tractationis nem  
nun curatius perpendit : ad neutrum horum gracie  
duumuirorum , qui turpi quondam emulatione inter se  
pugnabant, Te sectam pertinere, facile contendet. Li-  
cet enim qualitatis morbos iure meritoque accuses, at-  
que illis corrigendis congrua medicamina opponas:  
ex fonte tamen plethorico hæc cacoehymiae vitia deri-  
uare potissimum studes, & ut illa exstirpes funditus,  
abundantiæ magis subtractionem, quam craseos cor-  
rectionem iniungis. Sic media via, quæ ubique fere  
tutissima est, incedendo suum cuique tribuere aequum  
iudicas. Interea beneuolo Te animo interpretatu-  
rum esse confido, si hoc messis tempore, spicilegium qua-  
si instituendo, de mucidis illis substantiis, quas Tu a-  
deo ignobiles pronuncias, bona fide adseram, quod  
reliquos humores nobilitate quadam præcurrant. Tu  
quidem, Candidate clarissime, potiorem ac princi-  
pem messis partem absoluisti, & quæ ad usum Tuum  
necessaria iudicasti, accumulasti; reliquisti autem spi-  
cas, quarum collectionem iam mihi concedes. In  
hunc finem ad caput dissertationis primum, tamquam  
ad agrum physiologicum, me conuertens spicile-  
gium quoddam tentabo. Messuisti in eo usum illum  
peculiarem, quem mucus post sui a laudabilibus hu-  
moribus secretionem passim exhibet; restat autem col-  
ligere, quam eximiam utilitatem mucidæ illæ &  
se-  
gnio-

gniores partes reliquis nimium tenuibus adferunt.  
quam diu cum sanguine adhuc coniunctæ sunt. Vi-  
delicet hæ crassiores substantiæ inuolendo, irretiendo,  
coagulando, obuiscando refrenant quasi & temperant  
reliquos humores sulphureo - salino - volatiles , quo  
minus agilitate sua noxios orgasmos & ulteriores san-  
guinis corruptiones producere possint. Quam insi-  
gnis autem & nobilis hic usus fit, contraria humorum  
constitutio in illis subiectis docet , in quibus tempe-  
ramentum cholericum excedit : in illis enim partes  
subtiliores , quia mucidis & crassis non satis inuolutæ  
sunt , insignes motuum excessus pariunt ; in moralibus  
quidem festinationes animi præcipites , in vitalibus au-  
tem commotiones humorum periculosas , & ad quosli-  
bet morbos acutos proclives. Itaque mucidae partes  
sulphureo - salinis debita proportione interpositæ opti-  
mam sanguinis temperiem constituunt. Nam ex phy-  
siologico in pathologicum agrum , quem caput dis-  
sertationis secundum adsignat , pedem promouendo in  
illo collectionem priore adbuc locupletiorem reperio.  
In physiologicis enim mobiles partes cum segnioribus  
pari passu ambulant , & mutuum sibi officium reci-  
procantque utilitatem præbent : nempe sicut segniores ,  
uti modo dictum , volatilibus obicem ponunt , & a ni-  
mia mobilitate illas prohibent , ita volatiles vicissim  
segnioribus prosunt , & excitando illas a nimia spissi-

tudine segnitieque distinent. In pathologicis autem  
longe dispar ratio occurrit. Segniores enim humores  
segnes tantum & quasi frigidos, ideoque minus peri-  
culosos morbose efficiunt: agiles autem febribus acutis,  
biliofis, inflammationibus, putridis corruptionibus,  
ominosis eruptionibus, & repentinam saepe mortem in-  
ferentibus, ansam prebere solent. Tandem tertium  
dissertationis caput ad agrum me dicit therapeuti-  
cum, ubi spicas non solitarie dispersas, sed in mani-  
pulos iam collectas offend. Cum enim morbos cura-  
re nil aliud sit, quam caussas eorum remouere, & ex-  
rationibus modo indicatis constet, quod mucidorum  
morborum caussæ sint benignæ & frigidæ quasi indolis:  
tum hisce certe edocemur, ægritudines, ex mucido  
statu propullulantes, quam diu solæ & sibi relictae sunt,  
omnium esse mitissimas, ideoquæ præ aliis per congrua  
remedia facile auferendus. Sic vides, Candidate  
nobilissime, quod mucus, quem Tu ignobilem, &  
iure quidem prædicas, certo respectu & sana inter-  
pretatione singularem laudem & nobilitatem prome-  
reatur, ideoque nobilis reliquorum humorum hospes  
possit adpellari, Ceterum de medicinæ fundamentis  
bene a Te iactis testantur collegii medici assessores, qui  
post consueta examina Doctoris præmio Te dignum  
declararunt. De exercitio autem practico in re tam  
medica quam chirurgica, pauperes huius ciuitatis  
præci-